Ogni parte doveva accontentarsi della porzione di fossato 
Pregiano che le spettava, e non invadere quella dell’altro co­
mune. Ogni altro vecchio diritto o pretesa fu considerato de­
caduto; ciascuna delle due parti rinunziava 
dicazioni.

Rimasero invece valide le seguenti situazioni: gli uomini 
della villa Quarexi (Quarsi) pur dipendendo per la parte civile 
da Toirano, restavano dipendenti da Loano per l’amministra­
zione religiosa (sacramenti, cerimonie religiose, sepolture), come 
per il tempo passato. Inoltre i Loanesi mantenevano pure i di­
ritti di utilizzazione di acque canalizzate fino al loro territorio, 
anche se provenienti da altre zone, in giurisdizione di Toirano.

A loro volta i Toiranesi salvaguardarono alcuni loro diritti: 
possedevano in località Gazo, giurisdizione di Loano, una for­
nace di mattoni e tegole, con terreno circostante, ben delimitato 
da cinque termini. Vollero in questo documento precisare che 
essa restava di loro proprietà, e la produzione libera e franca 
da ogni dazio, pur ammettendo che per eventuali accuse o pene 
avrebbero riconosciuto competente il tribunale di Loano.

lungo elenco di promesse reciproche
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Pax, convencio et pacta de novo facta inter comune lanue et in- 
trinsecos civitatis Saone.

In nomine Domini, amen. Ad honorem Dei et beate Ma­
rie virginia, Beatorum lohanis Batiste et Evangeliste, beato- 
rum Apostolorum Petri et Pauli, nec non Symonis et lude 
protectorum et deffensorum populi lanue ac Beati Georgii glo­
riosissimi et victoriosissimi vexiliferi comunis lanue, et Bea­
ti Laurentii martiris, patroni Ecclesie lanuensis, et tocius cu­
rie celestis, Amen.

Cum, factore zizanie operante, inter comune lanue sive 
magnificum et excelsum dominum, dominum Symonem Buca- 
nigram, Dei gratia lanuensium ducem et populi deffensorem, 
et eius consilium, nomine et vice comunis lanue, ex una parte, 
et comune, universitatem et homines civitatis Saone, sive in- 
trinsecos presencialiter regentes et gubernantes dictam civi- 
tatem et comune Saone, ex alia parte, orte essent discordie, 
lites et fisure ex eo quod comune lanue, sive dictus dominus 
dux, nomine et vice dicti comunis, petebant et requirebant 
a comuni, universitate et hominibus Saone, sive a dictis in- 
trinsecis presentialiter regentibus et gubemantibus dictam ci- 
vitatem et comune Saone, quod convenciones dudum vigen- 
tes inter dieta comunia lanue et Saone deberent ipsi domino 
duci et comuni lanue observare et in ipsarum observacione